
Diário Oficial do Distrito FederalNº 17, terça-feira, 24 de janeiro de 2017 PÁGINA  27

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017012400027

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

relativo à aferição de 30 (trinta) Radares (controlador de velocidade do tipo estático portátil),
marca Laser Technology Inc, modelo LTI 20/20 TrunCan, pertecentes à Polícia Militar do
Distrito Federal no valor de R$ 29.930,10 (vinte e nove mil e novecentos e trinta reais e dez
centavos) para atender a demanda do Batalhão de Policiamento Rodoviário. Ato que ratifico
nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 bem como nos termos do § 2° do Artigo 113 do
Decreto Distrital n° 31.793/2010 autorizo o empenho da despesa e determino a sua pu-
blicação no Diário Oficial do DF, de modo que adquira a necessária eficácia. Em 23 de
janeiro de 2017. FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES, Chefe do Depar-
tamento de Logística e Finanças.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2016,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002.

PROCESSO: 110.000.138/2015 (Licitação, Contrato e 1º Aditivo) - PARTES: DF/SINESP X
SIGMA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM - EIRELI -
ME., CNPJ nº. 20.103.987/0001-87, com sede na ST SHVP Rua 01 Chacaras 25/2 Quadra

e Lote 03 - Bairro Vicente Pires, Brasília/DF, CEP 72.005-261. DO OBJETO: Sob o amparo
do inciso II, § 1º, artigo 57, todos da Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, bem como dos do-
cumentos e justificativas, parte integrante dos autos, o presente aditamento prorroga os
prazos de vigência e execução do Contrato nº. 022/2016-SINESP, celebrado em 11/07/2016
e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 13/07/2016, e que tem por objeto a
prestação de serviços de pavimentação asfáltica , drenagem pluvial e sinalização no corredor
de transporte público do Eixo Oeste do Distrito Federal - Taguatinga/Ceilândia (Via de
ligação da Avenida Hélio Prates a Avenida Principal do Sol Nascente), consoante especifica
o Edital de Concorrência n°. 026/2015 - ASCAL/PRES/NOVACAP. DA PRORROGAÇÃO:
A partir da assinatura deste Termo Aditivo, o Contrato Principal com vigência até
09/04/2017, fica prorrogado até 09/10/2017. O prazo para execução fica prorrogado por mais
180 (cento e oitenta) dias corridos, vencendo-se, portanto, em 10/07/2017. A partir da
assinatura do presente Termo Aditivo, a empresa DECLARA expressamente que a presente
prorrogação não acarretará ônus à Administração, à exceção daquelas previstas em contrato
e legislação correlata. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará em vigor na data de
sua assinatura, devendo ser publicado no DODF a expensas da Administração. DATA DE
ASSINATURA: 18 de janeiro de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo DF: ANTÔNIO RAIMUNDO
SANTOS RIBEIRO COIMBRA na qualidade de Secretário de Estado de Infraestrutura e
Serviços Públicos. Pela CONTRATADA: ATHUS RODRIGUES DE SOUZA, na qualidade
de Sócio Diretor.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

PROCESSO: 112.002.078/2015. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. ESPÉCIE: PRI-
MEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A. Nº
500/2016 - ASJUR/PRES. CONTRATANTES: COMPANHIA URBANIZADORA DA NO-
VA CAPITAL DO BRASIL-NOVACAP e a firma TRIPAR BSB ADMINISTRADORA DE
CARTÕES LTDA. OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo
de vigência do Contrato principal nº 500/2016 - ASJUR/PRES; cuja contratação tem por
finalidade a prestação de serviços de fornecimento de Vale alimentação e Vale Refeição para
beneficiários da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP. PA-
RÁGRAFO ÚNICO: Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de
08/01/2017. DO VALOR: O valor do presente Aditivo é de R$ 27.577.234,62 (vinte e sete
milhões, quinhentos e setenta e sete mil, duzentos e trinta e quatro reais e sessenta e dois
centavos). DOS RECURSOS: Os serviços de que trata o presente aditivo estão previsto na
Proposta Orçamentária do exercício de 2017, conforme Despacho às fls. 745 e 759. DA
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas do Contrato
Principal n° 500/2016 - ASJUR/PRES, do qual este Termo Aditivo torna-se parte integrante
e inseparável. DATA DA ASSINATURA: O Termo tem sua assinatura em 05/01/2017. PELA
NOVACAP: Júlio César Menegotto e Marcos Aurélio P. L. Lopes. PELA CONTRATADA:
Gualter José Maia dos Santos. TESTEMUNHAS: Rosélio Milhomen de Sousa e Suzi Rose
A. de Oliveira.

PROCESSO: 110.000.221/2015. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. ESPÉCIE: PRI-
MEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA ENGENHA-
RIA D.U. Nº 546/2016 - ASJUR/PRES. CONTRATANTES: COMPANHIA URBANIZA-
DORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL-NOVACAP e a firma COTASA CONSTRU-
ÇÕES, TERRAPLENAGEM E SANEAMENTO LTDA. OBJETO: O objeto do presente
Termo Aditivo é a prorrogação dos prazos de execução e vigência do Contrato Principal n°
546/2016 - ASJUR/PRES; cuja contratação tem por finalidade a execução, pela CON-
TRATADA, de serviços de pavimentação asfáltica, meios-fios e drenagem pluvial nas Qua-
dras 101, 102, 301, 302 no Centro Urbano, em Samambaia - RA XII - DF. PARÁGRAFO
ÚNICO: Prorrogam-se os prazos contratuais por mais 90 (noventa) dias corridos, passando o
término da execução de 28/12/2016 para 28/03/2017 e o da vigência de 02/03/2017 para
31/05/2017. DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas
do Contrato Principal n° 546/2016 - ASJUR/PRES, do qual este Termo Aditivo torna-se
parte integrante e inseparável. DATA DA ASSINATURA: O Termo tem sua assinatura em
26/12/2016. PELA NOVACAP: Júlio César Menegotto e Daclimar Azevedo de Castro.
PELA CONTRATADA: Paula Maria Diniz Antonio. TESTEMUNHAS: Rosélio Milhomen
de Sousa e Suzi Rose A. de Oliveira.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL
RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Caesb torna público o resultado do Pregão Eletrônico PE 087/2016, processo nº
092.003794/2016, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é Re-
gistro de Preços para aquisição de cabos de cobre (cabo cobre multipolar, cabo cobre
unipolar, cabo cobre flexível, cabo de sinal, cabo blindado), da forma que se segue: ELÉ-
TRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP, CNPJ 15.984.883/0001-99,
vencedora dos itens 10, 25, 56, 59, 63, 66, 68, 69 e 70 com o valor total de R$ 76.851,00;
RVA COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, CNPJ

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURAE SERVIÇOS PÚBLICOS

20.936.189/0001-36 vencedora dos itens 06, 07, 08, 09, 11, 12, 15, 16 17, 18, 21, 22, 23, 26,
28, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 60, 61, 62, 64, 65, 67, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79,
80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93 e 94 com o valor total de R$
687.566,00.Os itens 01, 02, 03, 04, 05, 13, 14, 19, 20, 24, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36,
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48 e 49 restaram fracassados.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2017.
PAULO CESAR RIBEIRO DOS SANTOS

Pregoeiro

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público o resultado do Pregão Eletrônico PE 171/2016, processo nº
092.000000/2016, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é Re-
gistro de Preços para aquisição de peças e acessórios de reposição originais/genuínos com
características específicas para manutenção de bombas peristálticas de fabricação Watson
Marlow, da forma que se segue: empresa Wastson-Marlow Bredel Indústria e Comércio de
Bombas Ltda, CNPJ 07.910.191/0001-78, vencedora dos itens 1 ao 326,com o valor total de
R$ 789.948,35.

Brasília/DF, 23 de janeiro de 2017.
JÚLIO CESAR SEGURADO COELHO

Pregoeiro

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público o resultado do Pregão Eletrônico PE 173/2016, processo nº
092.005338/2016, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é Re-
gistro de Preços para aquisição de peças sobressalentes e acessórios originais/genuínas para
manutenção dos cloradores de fabricação Serve Trente Water Purification, INC, instalados na
Estação de Tratamento de Água - ETA - RDE-001 da Caesb, da forma que se segue: empresa
Expansul -Comércio Importação e Exportação Ltda - EPP, CNPJ 92.096.890/0001-03 ven-
cedora dos itens 01 a 114 com o valor total de R$ 900.898,69.

Brasília/DF, 23 de janeiro de 2017.
JÚLIO CESAR SEGURADO COELHO

Pregoeiro

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público o resultado do Pregão Eletrônico PE 001/2017, processo nº
092.008080/2016, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é Con-
tratação de empresa especializada em viagens e turismo para prestação de serviços de
fornecimento de passagens aéreas domésticas e internacionais, compreendendo a reserva,
emissão, marcação, remarcação, endosso e entrega/disponibilização de bilhete, físico ou
eletrônico, ao beneficiário da passagem aérea, na forma de execução indireta, sob regime de
empreitada por preço unitário, da forma que se segue: MERU VIAGENS EIRELI - EP P,
CNPJ: 09.215.207/0001-58 vencedora do objeto com o valor total de R$ 207.240,00.

Brasília/DF, 23 de janeiro de 2017.
SILVIO S. GONÇALVES SOARES

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 15/2017.

PROCESSO: 092.008540/2016. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de reagentes
químicos (acetato de amônio, ácido sulfúrico, brometo de potássio, dicromato de potássio,
glicerina, hidróxido de sódio, sulfato de prata, dentre outros). VALOR ESTIMADO: R$
592.993,03; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.6004.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA: 339039; Código de Aplicação:
12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios, CÓDIGO: 11.101.000.000-3.
ENTREGA: 45 dias. VIGÊNCIA: 365 dias. ABERTURA: 07/02/2017, às 09 horas no site
www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos en-
contram-se disponíveis no site: www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, a partir do dia
25/02/2017. Fone: (61) 3213-7233, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

Brasília/DF, 23 de janeiro de 2017.
PAULO CESAR RIBEIRO DOS SANTOS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 016/2017.

TODOS OS ITENS: ITENS EXCLUSIVOS ME/EPP -
TIPO I COMPRASNET - - LEI

PROCESSO: 092.008539/2016. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de vidrarias e
materiais para laboratório (balão fundo chato, balão volumétrico, bombona plástica, cubeta,
dessacador de vidro, dispensador variável, dentre outros). VALOR ESTIMADO: R$
287.334,23; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.6004.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA: 339039; Código de Aplicação:
12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios, CÓDIGO: 11.101.000.000-3.
ENTREGA: 45 dias. VIGÊNCIA: 365 dias. ABERTURA: 09/02/2017, às 09 horas no site
www.comprasnet.gov.br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos en-
contram-se disponíveis no site: www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, a partir do dia
25/01/2017. Fone: (61) 3213-7xxx, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

Brasília/DF, 23 de janeiro de 2017.
JULIO CESAR SEGURADO COELHO

Pregoeiro

2º AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Governo do Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Gestão do
Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH, convoca a população para a Audiência
Pública relativa ao Plano de Preservação do Conjunto Urbanístico de Brasília - PPCUB. A
Audiência será realizada no dia 11 de fevereiro (sábado) de 2017, às 9h, no Museu Nacional
- Setor Cultural Sul, lote 2, próximo à Rodoviária do Plano Piloto - Zona 0. O Conteúdo das
reuniões, bem como o documento base para discussão - e seus anexos - se encontram
disponíveis para consulta no sítio eletrônico da SEGETH:
h t t p : / / w w w. s e g e t h . d f . g o v. b r / g e s t a o - d o - t e r r i t o r i o / a u d i e n c i a s - p u b l icas.html http://www.sege-
t h . d f . g o v. b r / p r e s e r v a c a o - e - p l a n e j a m e n t o - u r b a n o / p p c u b . h t m l .

Brasília/DF, 5 de janeiro de 2017.
LUIZ OTAVIO ALVES RODRIGUES

Secretário-Adjunto

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DOTERRITÓRIO E HABITAÇÃO

d2689685
Realce

d2689685
Realce

d2689685
Realce

d2689685
Realce


